
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 25Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

RESOLVE:
I – AUTORIZAR à servidora Wiriane Ingrid Milhomem Gomes, matrícula n° 
5922946/2, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, lotada na Coor-
denadoria de Administração e Serviços, a viajar às cidades de Breu Branco/
PA e Rondon do Pará/PA, no período de 13/11/2023 a 17/11/2023, para 
organizar a infraestrutura da Ação Itinerante do IGEPPS e acompanhar o 
início do atendimentos dos benefi ciários naqueles municípios.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro 
e meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 08 
de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1006802

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 895 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária e Prote-
ção Social do Estado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental, de 18 de outubro de 2023, publicado no DOE 
nº 35.579, de 19 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
2023/1221941, de 01/09/2023, que dispõe sobre concessão de férias de 
servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, nos períodos de 
18/12/2023 a 16/01/2024, à servidora Renata Alves Faciola de Souza, 
matrícula n° 54193931/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciá-
rio A, lotada no Núcleo de Planejamento, referente ao período aquisitivo 
01/11/2022 a 31/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 07 
de novembro de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1006592
Portaria Nº 900 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária e Prote-
ção Social do Estado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental, de 18 de outubro de 2023, publicado no DOE 
nº 35.579, de 19 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1245013, de 01/11/2023 
(PAE), que dispõe sobre alteração de gozo de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor Roberto Favacho 
Lobato, matrícula nº 5948822/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, lotado na Coordenadoria de Administração e 
Serviços, de 01/11/2023 a 20/11/2023 para 05/02/2024 a 24/02/2024, 
concedido através da Portaria Nº 619/2023, de 07/08/2023, publicada no 
DOE n° 35.500, de 08/08/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 07 
de novembro de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1006616

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2023/1238858. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) se-
nhor (a) ZELIA GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula nº 287539/1, apo-
sentado (a) no cargo/função de Professor Assistente PA-A, lotado (a) no 
(a) Secretaria Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do 
Estado do Pará – TCE/PA, através do Ofício n° 202307594/SEGER-TCE, por 
ocasião da análise do seu processo de inativação, para fi ns de registro, re-
comendou e este Instituto de Previdência acatou a revisão da composição 
de seu benefício, no sentido de retifi car a quantidade de Aulas Suplemen-
tares de 100h para 44,67h. Prazo para comparecimento e/ou manifestação 
perante este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 08 de novembro de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 1006492

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 899 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária e Prote-
ção Social do Estado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental, de 18 de outubro de 2023, publicado no DOE 
nº 35.579, de 19 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO os Decretos nº 249/2011 de 11/10/2011 e nº 1.338 de 
30/07/2015, que dispõem sobre o Estágio Probatório do servidor público 
civil ocupante de cargo de provimento efetivo da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará, e dá outras 

providências;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2020/94248, de 05/02/2020.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n° 297/2020, de 27 de agosto de 2020, 
publicada no DOE n° 34.328, de 01/07/2020, como membro titular da 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, responsável 
pela análise e parecer conclusivo das avaliações de desempenho dos 
servidores-estagiários, a servidora Maria das Graças Abreu dos Santos, 
matrícula nº 5559001/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário 
A, lotada na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, pela servidora 
Verena de Carvalho Silva Ramos, matrícula n° 5948867/1, ocupante do 
cargo de Técnico Previdenciário A, lotada na Coordenadoria de Cadastro 
e Habilitação;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de novembro de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1006610

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria Nº. 149 de 23 de outubro de 2023
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003 e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO os autos do Processo 2023/1194744;
RESOLVE:
I - Instituir comissão constituída pelos servidores DANIELA FUMIE YOSHI-
TOME, matrícula nº 57211100, CARLOS ALBERTO DE MIRANDA PINHEIRO, 
matrícula nº 57204648 e JEFFERSON VIEIRA SIADE, matricula nº 54196491;
II - designar como suplentes as servidoras SUELEN FURTADO MONTEIRO, 
matrícula nº 8401323, THAIS TABOZA DOS SANTOS, matrícula nº 5977561, 
QUEZIA BARBOSA MORAES, matrícula nº 5977498, respectivamente;
III - A comissão tem como fi nalidade analisar e emitir parecer técnico so-
bre os casos de desistência de vaga dos servidores estaduais, matriculados 
nos cursos de pós- graduação, promovidos por esta ESCOLA DE GOVER-
NANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, com prazo de 90 dias para 
emissão de parecer, a partir da data de tramitação do processo, via PAE, 
do requerimento do servidor, à caixa de entrada da Coordenação de Pós- 
graduação, podendo ser prorrogado de acordo com solicitação da comissão 
e autorizado pela Direção Geral; e
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1006429

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 158 de 30 de outubro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 98 e 99 da Lei nº 5.810/1994; e
CONSIDERANDO o requerimento no Processo 2023/1249164,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio à servidora Daniela Fumie Yoshitome, matrí-
cula nº 57211100/1, cargo de Técnico de Administração e Finanças, lo-
tada na Coordenadoria do Centro de Graduação e Cursos Profi ssionali-
zantes - CPOS, desta EGPA, correspondente ao triênio de 19/01/2012 a 
18/01/2015, de 03/01/2024 a 02/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1007003

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº. 166 de 6 de novembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/1222692,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora HELENICE DO SOCORRO BARROS DE PAIVA, ma-
trícula nº. 54187779/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Coordenação do Centro de Pós-Graduação, GEP-


